
Zápisnica z rokovania Komisie pre kultúru, mestskú kroniku a ZPOZ konanej   dňa 07.11.2011 
 

Prítomní: Pavol Sihelský, Mgr. Ľuboslava Slebodníková, Edita Klembasová, Iveta Kýpeťová,  Ľuba Šálková,  
Ospravedlnení: Mgr. R. Urbančok, M. Abelovský 
 
Program: 1. Otvorenie 
     2. Čerpanie finančných prostriedkov KK 
     3. Žiadosti o finančné príspevky 
                4. Schvaľovanie žiadostí 
     5. Pripomienky ku Koncepcii Mesta Poltár v oblasti kultúry 
                6. Diskusia, rôzne 
                7. Uznesenie 
                8. Záver 
   
K bodu 1 
Rokovanie komisie otvoril a prítomných privítal predseda Pavol Sihelský.  
Okrem členov komisie sa zasadnutia zúčastnili: prednosta MsÚ Ing. Pavel Olšiak, Július Imrovič – 
informatik MsÚ a Zdenko Ridzoň – pracovník MsPS . 
 
K bodu 2 
Predseda komisie nás informoval o čerpaní finančných prostriedkov kultúrnej komisie. Rozpočet je vo výške 
1672,00 eur a k dnešnému dňu bolo čerpaných 740,00 eur. 
Zostatok je 932,00 eur. 
 
K bodu 3 
Zapisovateľka Ľuba Šálková  informovala o podaných žiadostiach na finančné príspevky: 
1. Žiadosť o finančný príspevok na vydanie knihy Zrod slovenského skla - KERMAT s.r.o. 
2. Žiadosť o finančné prostriedky na zakúpenie výtvarných pomôcok pre deti - 80,00 eur 
3. Žiadosť o finančné prostriedky na Mikuláša pre deti na zakúpenie sladkostí  - 100,00 eur 
4. Žiadosť o finančné prostriedky na prvú adventnú nedeľu na punč  - 50,00 eur 
5. Žiadosť p. Dagmar Kumanovej o uvoľnenie vstupeniek na filmové predstavenie, resp.     preplatenie 
vstupeniek  pre deti Spojenej školy v Poltári 
6. Žiadosť o finančné prostriedky na koncoročné posedenie členiek spevokolu Letokruhy -120,00 eur 
7. Žiadosť folklórneho súboru Úvrať  o finančné prostriedky  na zakúpenie obuvi -130,00 eur 
 
K bodu 4 
Jednotlivé žiadosti boli postupne, avšak každá osobitne, schvaľované. Okrem žiadosti pani  Dagmar 
Kumanovej, o uvoľnenie vstupeniek na filmové predstavenie, ktorá nebola schválená. Uvedené vstupenky 
nech riešia formou vzdelávacích poukazov alebo cestou podávania projektov. 
 
K bodu 5 
Vyjadril sa jedine prednosta Ing. Pavel Olšiak, a to tak že súhlasí s oddelením kultúrneho strediska 
a získaním právnej subjektivity len v tom prípade, ak to nebude pre mesto finančne náročnejšie. Nech to 
prehodnotíme aj v komisii a potom po prepočtoch, so stanoviskom komisie informujeme aj mestské 
zastupiteľstvo. 
 
K bodu 6 
Ako prvý nás pozdravil prednosta Ing. Pavel Olšiak a upozornil, že jednotlivé kultúrne akcie by sme mali 
zosúladiť, aby vedel včas čo sa v našom meste organizuje. Nie ako teraz v nasledujúcich dňoch sa uskutoční 
Výstava obrazov Jána Kostura, ktorú organizuje komisia pre školstvo. V diskusii ďalej vystúpila Mgr. 
Slebodníková  a uviedla, že ženský spevácky zbor Letokruhy pôjde na koncert do obce Lukovište dňa 
9.12.2011. Taktiež sa zúčastnia adventného stretnutia na námestí pred kultúrnym domom.  
Dňa 18.12.2011 o 15.00 hodine budú organizovať ako každoročne Vianočný koncert v Evanjelickom 
kostole v Poltári. S uvedeným programom vystúpia aj v Zariadení  sociálnych služieb v Poltári a v okolitých 
obciach okresu Poltár, čím spríjemnia obdobie Vianočných sviatkov.  



Pani Klembasová a prednosta navrhli, aby v predvianočnom období pripravili školy, Jednota dôchodcov, ŠS 
ZČ Blesk programy pre občanov a vystupovali  každú nedeľu. Okrem prvej 27.novembra, keď bude 
spoločné stretnutie a zapálenie prvej adventnej sviečky pred kultúrnym domom. 
Pani Kýpeťová informovala prítomných o pripravovanom vystúpení divadelných ochotníkov z Tisovca. 
Chcú sa priblížiť divákovi, preto žiadajú o vystúpenie v obradnej miestnosti mestského úradu.  
Pavol Sihelský požiadal pána Imroviča o fotodokumentáciu z jednotlivých kultúrnych a spoločenských 
akcií. Pracovníci kultúrneho strediska ich umiestnia na panely pri vstupe do budovy  na mestskom úrade. 
Nech majú občania možnosť nahliadnutia, čo sa v meste koná. 
Predseda komisie požiadal pána Ridzoňa o aktuálne cenové ponuky na zakúpenie nového ozvučenia do 
kultúrneho domu. Pán Ridzoň zistil, že na jej zakúpenie je potrebné minimálne 3.000,00 eur v tom sú 
zahrnuté:  mixpult, 2 reprobedne, 6 mikrofónov, 6 stojanov a káble. Ak chceme aby každá kultúrna akcia 
bola dobre ozvučená je dôležité klásť dôraz aj na ozvučenie. Od starej aparatúry, ktorá má dva výstupy 
nemôžeme chcieť zázraky.  Požičiavanie by bolo finančne ešte náročnejšie a nikdy by to nebola naša 
aparatúra. Kúpiť už použitú  je tiež nerozumné. Doporučujeme kúpiť novú o čom oboznámime aj mestské 
zastupiteľstvo. 
 
K bodu 7 
 

U Z N E S E N I E  č. 16/2011 
Komisia pre kultúru, mestskú kroniku a ZPOZ  pri Ms Z v Poltári 

 
 A/  s c h v a ľ u j e : 
1. pridelenie finančných  prostriedkov na vydanie knihy Zrod slovenského skla  pre KERMAT s.r.o. 
Kalinovo vo výške 50,00 eur 
2. finančný príspevok vo výške 80,00 eur na zakúpenie výtvarných pomôcok pre deti ZŠ a MŠ v Poltári, 
ktoré prispeli svojimi prácami na Výstavu tekvíc, každej škole po 20,00 eur 
3. finančné prostriedky na Mikuláša pre deti na zakúpenie sladkostí  vo výške 100,00 eur 
4. finančné prostriedky na prvú adventnú nedeľu na varenie punču  vo výške 50,00 eur 
5. finančné prostriedky vo výške 120,00 eur na koncoročné posedenie členiek spevokolu Letokruhy  
6. pridelenie finančných prostriedkov pre folklórny súbor Úvrať  na zakúpenie obuvi vo  výške 130,00 eur 
 
B/  n e s c h v a ľ u j e : 
Žiadosť p. Dagmar Kumanovej o uvoľnenie vstupeniek na filmové predstavenie, resp.     preplatenie 
vstupeniek  pre deti Spojenej školy v Poltári. 
 
 
C/ d o p o r u č u j e : 
Zakúpiť nové ozvučenie do kultúrneho domu v cenovej výške 3.000,00 eur 
 
D/ u k l a d á : 
Pracovníkom kultúrneho strediska pánovi Petrovi Slavkovskému a pani Ivete Kýpeťovej v spolupráci 
s pánom Imrovičom pripravovať výstavný panel, na ktorom budú umiestnené fotografie z kultúrnych akcií, 
pri vstupe do budovy mestského úradu.  
 
K bodu 8 
Zasadnutie ukončil a všetkým prítomným poďakoval za účasť predseda Pavol Sihelský. 
 
Zapísala: Ľuba Šálková 
 
 
 
         Pavol Sihelský   
                                     predseda komisie 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V Ý P I S   z   U Z N E S E N I A  č. 16/2011 
 

Komisia pre kultúru, mestskú kroniku a ZPOZ  pri Ms Z v Poltári 
 

 A/  s c h v a ľ u j e : 
 
1. pridelenie finančných  prostriedkov na vydanie knihy Zrod slovenského skla  pre KERMAT s.r.o. 
Kalinovo vo výške 50,00 eur 
2. finančný príspevok vo výške 80,00 eur na zakúpenie výtvarných pomôcok pre deti ZŠ a MŠ v Poltári, 
ktoré prispeli svojimi prácami na Výstavu tekvíc, každej škole po 20,00 eur 
3. finančné prostriedky na Mikuláša pre deti na zakúpenie sladkostí  vo výške 100,00 eur 
4. finančné prostriedky na prvú adventnú nedeľu na varenie punču  vo výške 50,00 eur 
5. finančné prostriedky vo výške 120,00 eur na koncoročné posedenie členiek spevokolu Letokruhy  
6. pridelenie finančných prostriedkov pre folklórny súbor Úvrať  na zakúpenie obuvi vo  výške 130,00 eur 
 
 
V Poltári, dňa 14.novembra 2011 
 
 
        Pavol Sihelský 
        predseda komisie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

V Ý P I S   z     U Z N E S E N I A  č. 16/2011 
 

Komisia pre kultúru, mestskú kroniku a ZPOZ  pri Ms Z v Poltári 
 

 
B/  n e s c h v a ľ u j e : 
 
Žiadosť p. Dagmar Kumanovej o uvoľnenie vstupeniek na filmové predstavenie, resp.     preplatenie 
vstupeniek  pre deti Spojenej školy v Poltári. 
Na zakúpenie vstupeniek môžu študenti Spojenej školy v Poltári využiť vzdelávacie poukazy alebo riešiť 
formou podávania projektov. 
 
V Poltári, dňa 14.novembra 2011 
 
 
 
    
        Pavol Sihelský 
        predseda komisie 


